
1Ano XII  - Nº 1325 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

ANO XII - Nº 1325-  SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 PORTARIA Nº 041/2021 DE  19 DE NOVEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                                                                    RESOLVE:
CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional, sob Licença Sem Vencimento 
com data retroativa, da servidora abaixo relacionada.

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                 São Francisco de Itabapoana, 19 de novembro de 2021.

Erbson Gomes Pires
    Secretário de Administração

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL 01/2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  PARA CONTRATAÇÃO DE GUAR-
DA-VIDAS EM CARÁTER TEMPORÁRIO 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS, Prefeita de São Francisco de  Itabapana, Rio de Janeiro, junta-
mente com a Comissão nomeada através da Portaria n°400/2021 do  Diário Oficial do dia 19/11/2021, resolve RETIFICAR 
o Edital do Processo Seletivo Simplificado  nº 01/2021, no subitem 3.4, letra “m”, que trata da exigência da Certidão de 
antecedentes criminais  pela Justiça Estadual em razão dos seguintes fatos:  
Considerando que a Certidão Criminal Estadual a ser requerida pelo candidato no Portal  Extrajudicial da Corregedoria 
Geral de Justiça no endereço eletrônico:  http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao, possui prazo de até 8 (oito) 
dias úteis para sua  emissão, FICA fixado o prazo para apresentação da referida Certidão até o dia 07 de 
dezembro de 2021. A certidão deverá ser entregue na Secretaria de Administração no Prédio sede da Prefeitura de São 
Francisco de Itabapoana nos horários de 8h às 17h. Assim, torna público aos candidatos interessados ao Processo 
Seletivo Simplificado, que  nesta data foi retificado o Edital nº 01/2021, que passa a vigorar conforme a redação abaixo: 

3. INSCRIÇÕES 
3.4. Documentação necessária: 
m) A Certidão de antecedentes criminais que será comprovada mediante a  apresentação de certidão expedida pela 
Justiça Estadual endereço eletrônico:  http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao, e poderá ser apresentada até o 
dia 07 de dezembro de 2021 na Secretaria de Administração no Prédio sede da Prefeitura de São Francisco de Itabapoa-
na nos horários de 8h às 17h.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE: Tomada de Preços. 
Nº: 001/2021 
PROC. ADM. Nº: 2958/2021 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Planejamento 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Construção de Centro de Convivência em São  Francisco de Ita-
bapoana RJ. 
EMPRESA VENCEDORA: ENGEPLANFER EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS EIRELI - EPP CNPJ: 
17.232.038/0001-92 
VALOR: R$ 913.450,51 (novecentos e treze mil quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e um centavos) FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 22, II, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 22 de novembro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

MODALIDADE: Carta Convite  
NÚMERO: 026/2020 
PROC.ADM. Nº 2564/2020 
OBJETO: Prorrogação de prazo para pequenos reparos em 5 (cinco) escolas municipais. EMPRESA VENCEDORA: Aval 
Empreendimentos e Engenharia Eireli. 
CNPJ: 17.361.345/0001-73 
PRORROGADO O PRAZO: 60 (noventa) dias a contar de 17/10/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de outubro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo Nº: 3260/2021. 
Órgão: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano. Objeto: Aquisição de colchonetes, cobertores e traves-
seiros para o desenvolvimento  de programas socioassistenciais. 
Empresa Vencedora: N.F.V.M. Comércio e Empreendimentos Eirelli. CNPJ: 31.690.504/0001-04. 
Valor total: R$ 17.454,45 (dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e  quarenta e cinco centavos). 
Fundamento legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 19 de novembro de 2021. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, 
HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Presencial nº. 064/2021, processo administrativo n.º 2818/2021, cujo objeto 
é Aquisição de  ar condicionado, com instalação, à empresa: 
CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Perfazendo o valor global de R$  66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 66.000,0 0 (sessenta e seis mil reais). PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de novembro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 



2 Ano XII  - Nº 1325 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


